



Daily Current Affairs : 14.06.2023

1. National Security Advisor (NSA) Ajit Doval was held a meeting with his US Counterpart Jake Sullivan on bilateral, regional and international issues in New Delhi.

राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार (NSA) अजीत डोभाल ने नई दिल्ली में द्विपक्षीय, क्षेत्रीय और अंतर्राष्ट्रीय मुद्दों पर अपने अमेरिकी समकक्ष जेक सुलिवन के साथ बैठक की।

2. The second summit of the Supreme Audit Institutions of G20 countries concluded in Goa.

G20 देशों के सर्वोच्च लेखापरीक्षा संस्थानों का दूसरा शिखर सम्मेलन गोवा में संपन्न हुआ।

3. The Guwahati Railway Station in Assam under North East Frontier Railway has been awarded 'Eat Right Station' certification by FSSAI in recognition of providing high-quality, nutritious food to passengers.

नॉर्थ ईस्ट फ्रंटियर रेलवे के तहत असम में गुवाहाटी रेलवे स्टेशन को यात्रियों को उच्च गुणवत्ता, पौष्टिक भोजन प्रदान करने की मान्यता में FSSAI द्वारा 'ईट राइट स्टेशन' प्रमाणन से सम्मानित किया गया है।

4. Union Home Minister Amit Shah will chair a meeting in New Delhi to review preparedness for impending cyclone Biparjoy in Arabian Sea.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह अरब सागर में आसन्न चक्रवात बिपरजोय की तैयारियों की समीक्षा के लिए नई दिल्ली में एक बैठक की अध्यक्षता करेंगे।

5. The Education Ministry will host the 4th and final Education Working Group (EdWG) Meeting under India's G20 presidency in Pune from the 19th to the 21st June.

शिक्षा मंत्रालय 19 से 21 जून तक पुणे में भारत की G20 अध्यक्षता के तहत चौथी और अंतिम शिक्षा कार्य समूह (EdWG) बैठक की मेजबानी करेगा।

6. The Asian Development Bank approved a USD 400 million loan to Bangladesh to advance reforms in domestic resource mobilisation, improve efficiency and productivity of public spending, and help small businesses, especially women-led businesses to access low-cost innovative bank financing.

एशियाई विकास बैंक ने बांग्लादेश को घरेलू संसाधन जुटाने में सुधार, सार्वजनिक व्यय की दक्षता और उत्पादकता में सुधार करने और छोटे व्यवसायों, विशेष रूप से महिलाओं के नेतृत्व वाले व्यवसायों को कम लागत वाले अभिनव बैंक वित्तपोषण तक पहुँचने में मदद करने के लिए 400 मिलियन अमरीकी डालर के ऋण को मंजूरी दी।

7. Former Italian Prime Minister Silvio Berlusconi passed away at Milan's San Raffaele Hospital.

इटली के पूर्व प्रधानमंत्री सिल्वियो बर्लुस्कोनी का मिलान के सैन राफेल अस्पताल में निधन हो गया।

8. Swami Vivekananda Cultural Centre organises 3-day Yoga workshop for Sri Lankan Armed Forces in Colombo.

स्वामी विवेकानंद सांस्कृतिक केंद्र ने कोलंबो में श्रीलंकाई सशस्त्र बलों के लिए 3 दिवसीय योग कार्यशाला का आयोजन किया।

9. Mobile financial services provider in Bangladesh Nagad has become a billion-dollar company within three years of its operations.

बांग्लादेश में मोबाइल वित्तीय सेवा प्रदाता नागाड अपने संचालन के तीन वर्षों के भीतर एक अरब डॉलर की कंपनी बन गई है।

10. The 53rd Director General Level Border Co-ordination Conference between Border Security Force (BSF), India and Border Guards Bangladesh (BGB), has been held in Delhi.

सीमा सुरक्षा बल (BSF), भारत और बॉर्डर गार्ड्स बांग्लादेश (BGB) के बीच 53वां महानिदेशक स्तर का सीमा समन्वय सम्मेलन दिल्ली में आयोजित किया गया है।

11. Haryana CM Manohar Lal addresses 'Vyapari Sammelan' at Kaithal.

हरियाणा के सीएम मनोहर लाल ने कैथल में 'व्यापारी सम्मेलन' को संबोधित किया।

12. Kisan Kalyan Mahakumbh has been organized in Rajgarh district of Madhya Pradesh.

मध्य प्रदेश के राजगढ़ जिले में किसान कल्याण महाकुंभ का आयोजन किया गया है।

13. In wrestling, India wrapped up their campaign in the U-17 Asian Wrestling Championships with one gold, three silver and three bronze medals on the final day in Bishkek, Kyrgyzstan.

कुश्ती में, भारत ने किर्गिस्तान के बिश्केक में अंतिम दिन एक स्वर्ण, तीन रजत और तीन कांस्य पदकों के साथ अंडर-17 एशियाई कुश्ती चैंपियनशिप में अपने अभियान का समापन किया।

14. 'World Child Labor Prohibition Day' has been celebrated on 12th June.

2 जून को 'विश्व बाल श्रम निषेध दिवस' मनाया गया।

15. Indian Drugs Controller approves first indigenously developed animal-derived tissue engineering scaffold for healing skin wounds with minimum scarring.

भारतीय औषधि नियंत्रक ने कम से कम निशान के साथ त्वचा के घावों को ठीक करने के लिए पहले स्वदेशी रूप से विकसित पशु-व्युत्पन्न ऊतक इंजीनियरिंग मंचान को मंजूरी दी।

16. India won the Women's Junior Hockey Asia Cup-2023 for the first time by defeating four-time champion South Korea 2-1.

भारत ने चार बार की चैंपियन दक्षिण कोरिया को 2-1 से हराकर पहली बार महिला जूनियर हॉकी एशिया कप-2023 जीता।

17. Kari Ishad mango of Ankola in Uttar Karnataka gets GI tag.

उत्तर कर्नाटक के अंकोला के कारी ईशद आम को जीआई टैग मिला है।

18. The Government of India constituted a peace committee in Manipur under the chairmanship of the Governor of Manipur.

भारत सरकार ने मणिपुर के राज्यपाल की अध्यक्षता में मणिपुर में एक शांति समिति का गठन किया।

19. 'CBG Operation: Power and Security' has been organized by the Indian Navy in the Arabian Sea.

अरब सागर में भारतीय नौसेना द्वारा 'सीबीजी ऑपरेशन: पावर एंड सिक्योरिटी' का आयोजन किया गया है।

20. Senior IAS officers Amit Agrawal and Subodh Kumar Singh have been appointed as CEO Unique Identification Authority of India and director general of the National Testing Agency, respectively, as part of a bureaucratic reshuffle effected by the Centre.

वरिष्ठ आईएएस अधिकारी अमित अग्रवाल और सुबोध कुमार सिंह को केंद्र द्वारा प्रभावी नौकरशाही फेरबदल के हिस्से के रूप में क्रमशः भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण के सीईओ और राष्ट्रीय परीक्षण एजेंसी के महानिदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है।

